Дело № 1-70/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вязьма 19 февраля 2026 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего-федерального судьи Винниковой И.И.,

при секретаре–Петровой А.В.,

с участием государственного обвинителя–помощника Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области Козлова П.Д.,

подсудимой–ФИО2,

потерпевшего В.С.,

защитника–адвоката Кулагиной С.В., представившей удостоверение № 493 и ордер № АП-50-010131 от 26 января 2026 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление ей совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, 06.09.2025 в период времени с 10 часов 21 минут по 11 часов 18 минут, находясь в гостях у ранее знакомого ей В.С., по адресу: 

<

адрес>, в ходе распития спиртных напитков, получила от последнего выпущенную на его имя банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ на приобретение спиртных напитков и продуктов питания и достоверно зная, что на банковском счете ХХХ, по которому выпущена вышеуказанная карта, имеются денежные средства, а также, что на банковской карте имеется функция бесконтактной оплаты «Wi-Fi», позволяющая осуществлять оплату покупок без введения пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, решила тайно похитить с банковского счета денежные средства, принадлежащие В.С..

С целью реализации своего преступного корыстного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2, 06.09.2025 в период времени с 10 часов 21 минуты по 11 часов 18 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, прибыла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенную на имя В.С., выбрала необходимые ей товары, после чего используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С. 06.09.2025 в 11 часов 18 минут одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1072 рубля 89 копеек, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 1072 рубля 89 копеек с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2, 06 сентября 2025 года в период времени с 11 часов 18 минут по 13 часов 18 минут, прибыла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенную на имя В.С., выбрала необходимые ей товары, после чего используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С. 06.09.2025 в 13 часов 18 минут одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 222 рубля 96 копеек, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 222 рубля 96 копеек с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 06.09.2025 года в период времени с 13 часов 18 минут до 13 часов 30 минут, прибыла на автозаправочную станцию «АСС» расположенную по адресу: 

<

...>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенную на имя В.С., выбрала необходимые ей товары, после чего используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С. 06.09.2025 в 13 часов 30 минут одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 938 рублей, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 938 рублей с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 06.09.2025 в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 42 минут, прибыла в кафе «У Мамеда», расположенное по адресу: Смоленская область, Вяземский муниципальный округ, 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, находясь у кассы, выбрала необходимые ей товары, где используя терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С., 06.09.2025 в 13 часов 42 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1300 рублей, 06.09.2025 в 13 часов 46 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 650 рублей, 06.09.2025 в 13 часов 47 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 06.09.2025 в 14 часов 04 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 100 рублей, 06.09.2025 в 14 часов 24 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 200 рублей, 06.09.2025 в 14 часов 24 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 200 рублей, 06.09.2025 в 14 часов 54 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 06.09.2025 в 15 часов 33 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 150 рублей, 06.09.2025 в 15 часов 34 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 500 рублей, 06.09.2025 в 16 часов 00 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 06.09.2025 в 16 часов 40 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 06.09.2025 в 16 часов 50 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 06.09.2025 в 16 часов 55 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной, на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 06.09.2025 в 16 часов 57 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 200 рублей, 06.09.2025 в 17 часов 22 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 350 рублей, 06.09.2025 в 17 часов 28 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 06.09.2025 в 20 часов 20 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 06.09.2025 в 20 часов 21 минуту путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 300 рублей, 06.09.2025 в 20 часов 44 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 06.09.2025 в 20 часов 54 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 200 рублей, 06.09.2025 в 21 час 12 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 960 рублей, 06.09.2025 в 22 часа 32 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 06.09.2025 в 23 часов 06 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1000 рублей, 06.09.2025 в 23 часов 17 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 100 рублей, 07.09.2025 в 00 часов 58 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 50 рублей, 07.09.2025 в 02 часов 18 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 350 рублей, 07.09.2025 в 02 часа 21 минуту путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 07.09.2025 в 03 часа 19 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 07.09.2025 в 03 часа 42 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 07.09.2025 в 04 часа 08 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1400 рублей, 07.09.2025 в 04 часа 51 минуту путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 200 рублей, 07.09.2025 в 05 часов 19 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 07.09.2025 в 05 часов 34 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 07.09.2025 в 06 часов 03 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 06 часов 04 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 870 рублей, 07.09.2025 в 06 часов 23 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 800 рублей, 07.09.2025 в 06 часов 25 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 200 рублей, 07.09.2025 в 06 часов 32 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 200 рублей, 07.09.2025 в 06 часов 33 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 07.09.2025 в 06 часов 45 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 80 рублей, 07.09.2025 в 07 часов 17 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 07 часов 18 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 07 часов 18 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 07 часов 36 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 2000 рублей, 07.09.2025 в 07 часов 41 минуту путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 2500 рублей, 07.09.2025 в 07 часов 51 минуту путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 700 рублей, 07.09.2025 в 08 часов 01 минуту путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 08 часов 01 минуту путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 08 часов 01 минуту путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 08 часов 03 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 08 часов 03 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 2000 рублей, 07.09.2025 в 08 часов 28 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 08 часов 28 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 08 часов 29 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 08 часов 29 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 09 часов 00 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 800 рублей, 07.09.2025 в 09 часов 01 минуту путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1100 рублей, всего на сумму 69660 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений совершила хищение денежных средств в сумме 69660 рублей, с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 07.09.2025 года в период времени с 09 часов 01 минуты до 09 часов 08 минут, прибыла на автозаправочную станцию «Лукойл», расположенную по адресу: Смоленская область, г. Вязьма, в районе 227 км., автомагистрали Москва-Минск, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенную на имя В.С., выбрала необходимые ей товары, после чего, используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С. 07.09.2025 в 09 часов 08 минут одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» № ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1840 рублей, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 1840 рублей с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 07.09.2025 года в период времени с 09 часов 08 минут до 09 часов 15 минут, прибыла в магазин «Овощи фрукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенную на имя В.С., выбрала необходимые ей товары, после чего используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С. 07.09.2025 в 09 часов 15 минут одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» № ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 550 рублей, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 550 рублей с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 07.09.2025 года в период времени с 09часов 15 минут до 15 часов 31 минуту, прибыла в гостиницу «Белые ночи», расположенную по адресу: 

<

...>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенную на имя В.С., забронировала двухместный номер гостиницы, после чего используя установленный на столе администратора терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С. 07.09.2025 в 15 часов 31 минуту одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату услуг на сумму 3000 рублей, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2, 07.09.2025 в период времени с 15 часов 31 минут до 15 часов 37 минут, ФИО2 находясь в гостинице «Белые ночи», расположенной по адресу: 

<

...>, заверив И.З. в правомерности своих действий (по данному факту в возбуждении уголовного дела отказано по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в действиях И.З. состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ), передала последнему банковскую карту ХХХ, выпущенную на имя В.С., попросила приобрести необходимые ей товары. Добровольно заблуждаясь, считая действия ФИО2 правомерными, И.З. зашел в магазин «Бристоль» расположенный по адресу: 

<

...>, имея при себе ранее переданную ему ФИО2. банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенную на имя В.С., выбрал необходимые ФИО2 товар и используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, 07.09.2025 в 15 часов 37 минут произвел безналичную оплату товара на сумму 555 рублей 77 копеек, тем самым ФИО2 совершила тайное хищение денежных средств на общую сумму 555 рублей 77 копеек с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2, 07.09.2025 в период времени с 15 часов 37 минут до 16 часов 41 минуты, ФИО2 находясь в гостинице «Белые ночи», расположенной по адресу: 

<

...>, заверив И.З. в правомерности своих действий (по данному факту в возбуждении уголовного дела отказано по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в действиях И.З. состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ), передала последнему банковскую карту ХХХ, выпущенную на имя В.С., попросила приобрести необходимые ей товары. Добровольно заблуждаясь, считая действия ФИО2. правомерными, И.З. зашел в магазин «Бристоль» расположенный по адресу: 

<

...>, имея при себе ранее переданную ему ФИО2. банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенную на имя В.С., выбрал необходимые ФИО2 товары и используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, 07.09.2025 в 16 часов 41 минуту произвел безналичную оплату товара на сумму 496 рублей. После чего И.З. добровольно заблуждаясь, считая действия ФИО2. правомерными, зашел в кафе ИП «ФИО3.», расположенное по адресу: 

<

...>, имея при себе ранее переданную ему ФИО2 банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенную на имя В.С., выбрал необходимые ФИО2 товары и используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, 07.09.2025 в 16 часов 42 минуты произвел безналичную оплату товара на сумму 1320 рублей, а всего на общую сумму 1816 рублей, тем самым ФИО2 совершила тайное хищение денежных средств на общую сумму 1816 рублей с банковского счета ХХХ, открытого дд.мм.гггг. в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 07.09.2025 года в период времени с 16 часов 42 минут до 18 часов 46 минут, находясь в гостинице «Белые ночи», расположенной по адресу: 

<

...>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенную на имя В.С., забронировала двухместный номер гостиницы, после чего используя установленный на столе администратора терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С. 07.09.2025 в 18 часов 46 минут одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату услуг на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 18 часов 46 минут, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату услуг на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 18 часов 47 минут, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату услуг на сумму 3000 рублей, 07.09.2025 в 18 часов 47 минут, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату услуг на сумму 3000 рублей, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 12000 рублей с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 07.09.2025 в период времени с 18 часов 47 минут до 22 часов 13 минут, прибыла в кафе «У Мамеда», расположенное по адресу: Смоленская область, Вяземский муниципальный округ, 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С.. и желая их наступления, находясь у кассы, выбрала необходимые ей товары, где используя терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С., 07.09.2025 в 22 часа 13 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 250 рублей, 07.09.2025 в 22 часа 22 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 500 рублей, 07.09.2025 в 22 часа 25 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 300 рублей, 07.09.2025 в 22 часа 33 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 700 рублей, 07.09.2025 в 22 часа 46 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 800 рублей, 07.09.2025 в 22 часа 56 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, 07.09.2025 в 22 часа 59 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1300 рублей, 07.09.2025 в 23 часа 22 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 2500 рублей, 07.09.2025 в 23 часа 23 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 2500 рублей, 07.09.2025 в 23 часа 25 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1500 рублей, 07.09.2025 в 23 часа 41 минуту путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1300 рублей, 07.09.2025 в 23 часа 58 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1200 рублей, 08.09.2025 в 00 часов 12 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1200 рублей, 08.09.2025 в 00 часов 14 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1500 рублей, 08.09.2025 в 00 часов 34 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 600 рублей, 08.09.2025 в 00 часов 50 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 600 рублей, 08.09.2025 в 01 час 07 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 500 рублей, 08.09.2025 в 02 часа 04 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 2200 рублей, 08.09.2025 в 02 часа 09 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 800 рублей, 08.09.2025 в 03 часа 02 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 3000 рублей, 08.09.2025 в 03 часа 05 минут путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 500 рублей, 08.09.2025 в 03 часа 34 минуты путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя последнего к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 400 рублей, а всего на сумму 24550 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений совершила хищение денежных средств в сумме 24550 рублей, с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 08.09.2025 года в период времени с 03 часов 34 минут до 11 часов 31 минуту, прибыла в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: Смоленская область, г. Вязьма, уд. Ленина, д. 14а, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ,выпущенную на имя В.С. выбрала необходимые ей товары, после чего используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С. 08.09.2025 в 11 часов 31 минуту одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 823 рублей 99 копеек, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 823 рубля 99 копеек с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 08.09.2025 года в период времени с 11 часов 31 минуты до 20 часов 13 минуту, прибыла в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: Смоленская область, г. Вязьма, уд. Ленина, 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенную на имя В.С., выбрала необходимые ей товары, после чего используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С. 08.09.2025 в 20 часов 13 минуту одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 1343 рубля 98 копеек, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 1343 рубля 98 копеек с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 08.09.2025 года в период времени с 20 часов 13 минут до 22 часа 30 минут, прибыла в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: Смоленская область, г. Вязьма, уд. Ленина, д. 14а, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенную на имя В.С., выбрала необходимые ей товары, после чего используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С. 08.09.2025 в 22 часа 30 минут одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 746 рублей 96 копеек, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 746 рубля 96 копеек с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 в период времени с 22 часов 30 минут 08.09.2025 до 12 часов 56 минут 09.09.2025, прибыла в столовую «Гурман», расположенному по адресу: 

<

...>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенную на имя В.С. выбрала необходимые ей товары, после чего используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С. 09.09.2025 в 12 часов 56 минут одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 480 рублей, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 480 рублей с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С. по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, ФИО2 09.09.2025 в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 47 минут, находясь в столовой «Гурман», расположенной на территории г. Вязьма Смоленской области, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда В.С. и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе банковскую карту ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенную на имя В.С., выбрала необходимые ей товары, после чего, используя установленный на кассе терминал бесконтактной оплаты, дающий право доступа к банковскому счету В.С., 09.09.2025 в 13 часов 47 минут одной операцией, путем прикладывания банковской карты ПАО «ПСБ» ХХХ, выпущенной на имя В.С., к платежному терминалу, произвела безналичную оплату товара на сумму 615 рублей, тем самым совершила тайное хищение денежных средств в сумме 615 рублей с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...>, на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 11 часов 18 минут 06.09.2025 по 13 часов 47 минут 09.09.2025, тайно, умышленно, из корыстных побуждений с банковского счета ХХХ, открытого 22.03.2024 в дополнительном офисе «Смоленский» по адресу: 

<

...> на имя В.С., по которому была выпущена банковская карта ПАО «ПСБ» ХХХ, похитила принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 120215 рублей 55 копеек, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных с согласия сторон и подтвержденных в судебном заседании показаний ФИО2, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что она вину по предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном раскаивается. В 2016 году она познакомилась с В.С., с которым находятся в доверительных, дружеских отношениях. В начале сентября 2025 года В.С. позвонил ей, и попросил, чтобы она пришла к нему и помогла убраться в квартире, ранее она ему уже помогала. 06.09.2025 в утреннее время она пришла к нему домой по адресу: 

<

адрес> где проживает В.С., с собой у нее были спиртные напитки, она предложила В.С. выпить, который согласился, она сидели выпивали и разговаривали на различные темы. Когда спиртное закончилось, В.С. попросил ее сходить в магазин и купить еще спиртного, она согласилась, при этом В. дал ей свою банковскую карту ПАО «ПСБ». Она сходила в магазин «Ветерок», купила еще спиртного и вернулась домой к В.. Банковская карта осталась у нее. Они продолжили выпивать, В. рассказывал ей, что собирался ложиться в больницу так как очень плохо себя чувствовал. Они еще выпили, В.С. уснул и она ушла. Она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Кашена, д. 3А, г. Вязьма, Смоленской области, что именно она там покупала, не помнит. Затем она решила поехать в кафе «У Мамеда», которое находится по адресу: Смоленская область, Вяземский муниципальный округ, 

<

...>. Она вызвала такси. По дороге в кафе она также заезжала в магазин «Пятерочка», расположенный на ул. Строителей, д. 8, г. Вязьма, Смоленской области, что там покупала она также, не помнит. Также она заезжала на заправку, расположенную рядом с трассой Москва-Минск, по адресу: 

<

...>, где также она совершала покупку. Все покупки в магазинах «Пятерочка» и на заправке она оплачивала банковской картой принадлежащей В.С.. Она знала, что на счету имеются денежные средства, так как это была зарплатная карта В.С.. Приехав в кафе, она захотела выпить спиртного, но так как у нее не было собственных денежных средств, она решила оплачивать покупки алкогольной продукции банковской картой В.С.. Так как находись в состоянии сильного алкогольного опьянения, не помнит, сколько раз она оплачивала покупки, но покупок совершала много, так как в кафе она находилась до утра следующего дня. Утром она решила ехать домой. Ее подвез ранее не знакомый мужчина, с которым она заезжали на заправку «Лукойл» расположенную на въезде в г. Вязьма со стороны ул. Воинов-Интернационалистов, что именно она покупала на заправке, не помнит, но оплату совершала так же банковской картой В.С.. По дороге домой таксист высадил ее около магазина «Овощи и Фрукты» на ул. Ленина, она зашла в магазин совершила покупку, которую также оплатила банковской картой В.С. и пошла домой. Дома она немного поспала. Проснувшись, она выпила, и так как уже скоро должен был прийти с работы муж, она не хотела с ним ссориться ушла из дома. Она направилась в мотель «Белые ночи» по адресу: 

<

...>. Находясь в мотеле, она забронировала номер, оплатив его банковской картой В.С.. Затем она попросила сидевшего на ресепшене мужчину, чтобы он сходил в магазин и купил ей спиртного. Он согласился, для оплаты покупок она дала ему банковскую карту В.С., когда мужчина вернулся, отдал ей покупки, а именно спиртное и закуску, а также и банковскую карту. Через некоторое время я сходила в магазин «Бристоль», который находится в этом же здании, где совершила покупку, оплатив ее банковской картой В.С.. После чего она вернулась в мотель и еще забронировала номер в гостинице на несколько дней, оплатив его банковской картой В.С.. Находясь в номере гостиницы, она выпила спиртного и решила снова поехать в кафе «У Мамеда». Находясь в кафе, она несколько раз, сколько точно не помнит, покупала спиртные напитки, закуску оплачивая, все картой В.С.. После кафе она вернулась в мотель. На следующий день в магазине «Бристоль» она также совершала покупку спиртного и сигарет, при этом также оплату совершала банковской картой В.С.. На следующий день, когда проснулась, она сходила в столовую «Гурман», которая находится по адресу: 

<

...> где она перекусила, оплачивая покупку банковской картой В.С., после чего я позвонила своему мужу. Муж вызвал такси, и она направилась домой.

(т. 1 л.д. 49-52, т.1 л.д. 125-128). Исковые требования потерпевшего В.С. признает.

Вина ФИО2 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), подтверждается следующими доказательствами:

Показания потерпевшего В.С., данными им в судебном заседании из которых следует, что ФИО2 знакома В.С. с августа 2016 года. 5 или 6 сентября 2025 года он позвал Т. сделать уборку в доме. Она приехала со спиртным, после чего стали распивать спиртные напитки. Он передал ФИО2 свою банковскую карту и попросил, чтобы она сходила в магазин, и купила спиртные напитки и закуску. Когда ФИО2 вернулась из магазина, они продолжили употреблять спиртные напитки, после чего он уснул. Сквозь сон он слышал, что ФИО2 ушла, так как хлопнула входная дверь квартиры. Через некоторое время он проснулся и понял, что банковской карты и телефона нет. Телефон позже обнаружил у себя в доме за диваном. В связи с плохим самочувствием он оказался в больнице, и находился на лечении, поэтому проверить списания с банковской карты не было возможности. Написал заявление в полицию. Разрешения на пользование банковской картой он не давал, согласно, выписи из банка, которую он получил в банке г. Смоленска, причиненный ущерб составил 123477 рублей 55 копеек, который является для него значительным, поскольку он не работает, источника дохода не имеет, находился, в зоне СВО, похищенные деньги это его зарплата. На настоящее время ФИО2 ему возмещено 32000 рублей. Гражданский иск на оставшуюся сумму 88125 рублейм 55 копеек, поддерживает в полном объеме.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля С.Г., данными ей в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно 6 или 7 сентября 2025 года, в вечернее время, около 20 часов 00 минут она приехала в кафе «У Мамеда» расположенном по адресу: Смоленская область, Вяземский район, 

<

...>. В кафе она немного выпила и танцевала. Через некоторое время к ней подошла ранее ей не знакомая женщина и предложила выпить. Мы познакомились, женщину звали Т., невысокого роста, волосы мелированные, кажется средней длины, точно не помнит, лицо с веснушками. Она согласилась, они подошли к столику, за которым сидела Т., на столе стояло большое блюдо, на котором было много шашлыка, запеченные овощи, также стояли тарелки с нарезками, фруктами, также на столе стояла бутылка водки «Деревенька», бутылка была большая объемом 0,7 литра или 1 литр, сок, также на столе лежали сигареты марки «Парламент». Они сидели за столом выпивали, к ним подходили другие лица, которые также выпивали с ними. Т. постоянно докупала водку, и сок, как только предыдущая бутылка заканчивалась. Сколько именно бутылок водки купила Т., сказать не может, но их было очень много. Также Т. покупала много сигарет. В какой-то момент она подумала, что все это стоит очень дорого, но Т. рассказала, что муж служит на СВО, и присылает много денег и все оплачивает. Иногда они ходили танцевать, и Т. просила ставить определенные песни, за что также платила. Она точно видела, что все покупки Т. оплачивала банковской картой синего цвета. Карту точно никому не давала в руки, все покупки совершала сама. Во сколько Т. ушла из кафе, ей неизвестно, когда она уходила, Т. еще там оставалась. Больше они не виделись (т. 1 л.д. 60-62).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля И.З., данными ем в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает администратором в гостинице «Белые ночи», расположенной по адресу: 

<

...>. 07.09.2025 он заступил в свою смену. В дневное время примерно в 15 часов 30 минут в гостиницу пришла женщина, которая находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, ей надо было забронировать номер. Он посмотрел свободные номера, спросил у женщины документ, удостоверяющий личность, женщина предоставила паспорт на имя ФИО2. При оформлении номера Т. расплачивалась банковской картой. Он сделал копию паспорта, которая хранится в документах гостиницы. Затем он выдал Т. ключи от номера, который она забронировала. Т. попросила его сходить в магазин за алкогольной продукцией, так как народа не было, он согласился. Т. дала ему банковскую карту синего цвета, о том, что эта карта не принадлежит Т., он не знал, и не смотрел было ли что-то написано на карте. Он сходил в магазин «Бристоль», расположенный в том же здании, что и гостиница, где купил алкогольную продукцию, а именно водку и сок. Вернувшись в гостиницу, отдал Т. купленные товары и банковскую карту. Через некоторое время Т. еще раз попросила его сходить в магазин и дала ему ту же банковскую карту, сходив в магазин, он также купил алкогольную продукцию, вернувшись, отдал покупку и банковскую карту. Через некоторое время Т. подошла и забронировала еще номер на несколько дней, оплатив той же банковской картой. Затем Т. вернулась в номер, и спустя некоторое время ушла, затем вернулась в гостиницу, почти сутки из номера не выходила. После чего ушла, и больше не возвращались, 3 суток у нее еще были забронированы, но Т. не приходила. В гостинице имеется договор, согласие на обработку данных и квитанция об оплате номера, которые он готов добровольно выдать (т. 1 л.д. 66-68).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.11.2025 года в ходе которого был осмотрен мобильный телефон, принадлежащий потерпевшему В.С., а именно: смс-сообщения от абонента «900» о списании денежных средств (т. 1 л.д.10-25).

Протоколом выемки с фототаблицей от 21.11.2025, в ходе которого были изъяты регистрационная карта, согласие на обработку данных гостя, квитанция-договор, что подтверждает бронирование и оплату ФИО2 номера в гостинице (т. 1 л.д.76-79).

Протоколом осмотра предметов от 21.11.2025, в ходе которого осмотрены регистрационная карта на имя ФИО2, Согласие на обработку персональных данных гостя ФИО2, Квитанция договор № OTL — 0000000082 (т. 1 л.д. 80-87).

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 03.12.2025, с участием подозреваемой ФИО2 и ее защитника Кулагиной С.В., в ходе которой указала места, где совершала покупку товаров, оплаченных банковской картой, принадлежащей потерпевшему В.С., а так же подтвердила обстоятельства совершенного преступления (т. 1 л.д. 94-108).

Выпиской о движении денежных средств по банковской карте № ХХХ (счет ХХХ) открытый ПАО банк ВТБ на имя В.С., дд.мм.гггг. г.р.) за период с 06.09.2025 по 11.09.2025, согласно которой списаны денежные средства в сумме 125 821,55 рублей, путем оплаты указанной банковской картой (т. 1 л.д. 6-9).

Таким образом, совокупность приведенных доказательств, которые суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства, свидетельствует о том, что ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Перечисленные выше доказательства получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, не находятся в существенных противоречиях между собой и согласуются друг с другом, поэтому суд, руководствуясь правилами ст.ст. 85-89 УПК РФ, считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела, в связи с чем полагает возможным положить их в основу приговора.

Анализ исследованных судом доказательств позволяет сделать вывод о достаточности доказательств для формирования вывода о виновности подсудимой и об отсутствии каких-либо существенных противоречий, влекущих неустранимые сомнения в её виновности.

При квалификации содеянного ФИО2 суд исходит из того, что материалами дела подтверждено, что банковская карта, принадлежащая потерпевшему, получена ФИО2 без использования обмана или злоупотребления доверием.

Умысел на изъятие денежных средств и обращение их в свою пользу возник у подсудимой после завладения ей банковской картой потерпевшего. Потерпевший в передаче денег не участвовал и узнал об их изъятии из полученной выписки из банка, то есть, изъятие денежных средств с банковского счета происходило против его воли и незаметно для него.

Поэтому суд считает, что вина подсудимой ФИО2 доказана, и её действия необходимо квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При этом квалифицирующий признак «с банковского счета» и «с причинением значительного ущерба» вменен подсудимой обоснованно, с учетом установленных обстоятельств по делу, поскольку хищение совершено с банковской карты потерпевшего (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159. 3 УК РФ) и причиненный ущерб потерпевшему В.С. в размере 120215 рублей 55 копеек, с учетом имущественного положения последнего, согласно его показаниям он не работает, источников дохода не имеет, является участником СВО, ущерб является для него значительным. Сумма, причиненного ущерба, не ниже минимальной границы, установленной п. 2 Примечания к ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления ФИО2, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление.

Подсудимая ФИО2 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 168, л.д.169), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 170), не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, активное способствование в расследовании и раскрытии преступления, поскольку с участием подозреваемой ФИО2 проведена проверка показаний на месте, в ходе которой она рассказала об обстоятельствах совершенного преступления (т. 1 л.д. 94-108).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не усматривается.

В связи с наличием у ФИО2 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ей, на менее тяжкое.

Также суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Суд, учитывая личность подсудимой, все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, смягчающие наказание обстоятельства, полагает возможным исправление осужденной без назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности виновной, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, но, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия, отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к подсудимой ФИО2 ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, для исправления ФИО2 суд возлагает исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных; являться на регистрацию в данный орган в указанные им дни.

В соответствии с п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре», при разрешении в приговоре вопросов, связанных с гражданским иском, суд обязан привести мотивы, обосновывающие полное или частичное удовлетворение иска либо отказ в нем, указать с приведением соответствующих расчетов размеры, в которых удовлетворены требования истца, и закон, на основании которого разрешен гражданский иск.

На основании статьи 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

На основании ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Потерпевшим-гражданским истцом В.С. на предварительном следствии заявлялся гражданский иск в размере 120215 рублей 55 копеек, ФИО2 возмещено в счет причиненного ущерба 32 000 рублей. Потерпевший В.С. поддерживает исковые требования на сумму 88125 рублей 55 копеек.

Подсудимая ФИО2 исковые требования о взыскании причиненного материального ущерба потерпевшему В.С. в размере 88125 рублей 55 копеек признала.

На основании ст. 1064 ГК РФ, а также с учетом признания указанного иска, подсудимая обязана возместить материальный ущерб, причиненный преступлением.

Поэтому суд удовлетворяет гражданский иск потерпевшего В.С. на сумму 88125 рублей 55 копеек, и взыскивает данные денежные суммы с подсудимой в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: регистрационная карта на имя ФИО2; согласие на обработку персональных данных гостя ФИО2; квитанция договор № OTL0000000082, хранящиеся при материалах уголовного дела, подлежит хранению при деле.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 6 месяцев.

Возложить на условно осужденную ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных; являться на регистрацию в данный орган в указанные им дни.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу В.С. 88 215 (восемьдесят восемь тысяч двести пятнадцать) рублей 55 (пятьдесят пять) копеек в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: регистрационная карта на имя ФИО2; согласие на обработку персональных данных гостя ФИО2; квитанция договор № OTL0000000082, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить при деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Смоленский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья И.И. Винникова